9. IAVOLENUS *libro XV. ex Cassio.*—Quum furti agitur, iurare ita oportet, tanti rem fuisse, quum furtum factum sit, non adiici: «eo, pluris», quia quod (1) res pluris est, utique tanti est.

10. CALLISTRATUS *libro I. Quaestionum.*—In instrumentis, quae quis non exhibet, actori permititur in item iurare, quanti sua interest ea proferri, ut tanti condemnetur reus; idque etiam Divus Commodus rescripsit.

11. PAULUS *libro III. Responsorum.*—De perjurio eius, qui ex necessitate iuris in item iuravit, quaeri facile non solere.

TIT. IV

DE CONDICTIONE CAUSA DATA CAUSA NON SECUTA

[Cf. Cod. IV. 6.]

1. ULPIANUS *libro XXVI. ad Edictum.*—Si ob rem non dishonestam data sit pecunia, ut filius emanciparetur, vel servus manumitteretur, vel a lite discedatur, causa secuta repetitio cessat.

§ 1.—Si parendi conditioni causa tibi dedero decem, mox repudiavero hereditatem vel legatum, possum condicere;

2. HERMOGENIANUS (2) *libro II. Iuris Epitomarum* (3).—sed et si falsum testamentum sine scelere eius, qui (4) dedit, vel inofficiosum prouuntietur, veluti causa non secuta decem repetentur.

3. ULPIANUS *libro XXVI. ad Edictum.*—Dedi tibi pecuniam (5), ne ad iudicem iretur, (6) quasi decidi; an possim condicere, si mihi non caueatur, ad iudicem non iri? Et est verum, multum interesse, utrum ob hoc solum dedi, ne eatur, an ut et mihi repromittatur, non iri; si ob hoc, ut et repromittatur, condici poterit, si non repromittatur; si, ut ne eatur, condicatio cessat, quamdiu non itur.

§ 1.—Idem erit, et si tibi dedero, ne (7) Stichum manumittas; nam secundum distinctionem supra scriptam aut admittenda erit repetitio, aut inhibenda.

§ 2.—Sed si tibi dedero, ut Stichum manumittas, si non facis, possum condicere; aut si me poeniteat, condicere possum.

§ 3.—Quid, si ita dedi, ut intra certum tempus manumittas? Si nondum tempus praeteriit, inhibenda erit repetitio, nisi poeniteat; quodsi praeteriit, condici poterit. Sed si Stichus decesserit, an repeti, quod datum est, possit? Proculus ait,

9. JAVOLENO; *Doctrina de Casio, libro XV.*—Cuando se ejercita la acción de hurto, conviene jurar de este modo, que la cosa valió tanto, cuando se cometió el hurto, y que no se añada «tanto, ó más», porque lo que de más vale la cosa está ciertamente en el tanto.

10. CALISTRATO; *Cuestiones, libro I.*—Respecto a los instrumentos que alguno no exhibe, permítense al actor jurar para el litigio cuanto le importa que se exhiban aquéllos, para que en tanto sea condenado el reo; y esto lo contestó por rescripto también el Divino Cómodo.